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TEKİRDAĞ’DA HAVA KİRLİLİĞİNE COĞRAFİ BAKIŞ  
GEOGRAPHICAL REVIEW OF AIR POLLUTION IN TEKIRDAG  

Arş. Gör. Dr. İsmail KARBUZ 

Namık Kemal Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü 

 

Öz 
Tekirdağ, gerek nüfus artışı gerekse sanayileşme hızı ile son yıllarda Marmara Bölgesi’nin 

dikkat çeken şehirlerinden biri konumuna yükselmiştir. Beşeri parametrelerdeki bu hızlı yükseliş 

söz konusu ilde çeşitli çevre sorunlarının da ortaya çıkmasını tetiklemiştir. Bu çevre sorunlarının 

başında şüphesiz ki hava kirliliği gelmektedir.  

Tekirdağ’da, 1990’lı yıllarda hız kazanmaya başlayan hava kirliliği, 2000’li yıllarda ciddi 

boyutlara ulaşmıştır.  Bunun yanında, dönemsel olarak alınan tedbirler sayesinde hava kirliliği se-

viyesinde 2005 yılından itibaren hızlı bir düşüş meydana gelmiştir. Her ne kadar hava kirliliği so-

runu Tekirdağ’da azalma eğiliminde olsa da günümüzde zaman zaman kükürtdioksit (SO2) ve 

partikül madde (PM) sınır değerleri büyük oranlarda aşılmaktadır. 

Tekirdağ’da hava kirliliği üzerinde en fazla; nüfus artışı, sanayileşme, yüksek oranda fosil 

yakıt tüketimi ve egzos gazlarından kaynaklanan beşeri faktörler etkili olmaktadır.  Bu faktörlerin 

yanında jeomorfolojik ve meteorolojik koşullar gibi çevresel faktörlerin de devreye girmesi, yaşanan 

hava kirliliğinin boyutlarına ve hissedilme oranına büyük oranda etki etmektedir.  

Bu çalışmada, Tekirdağ şehrindeki hava kirliliği ve bu kirliliği ortaya çıkaran beşeri ve 

ekonomik faaliyetlerin yanında; jeomorfolojik, klimatik ve meteorolojik parametreleri de göz önüne 

alan bazı coğrafi değerlendirmeler yapılmıştır. Bununla beraber, çalışmada çevresel gözlemlerin 

yanı sıra Ulusal Hava Kalitesi İzleme Ağı, Tekirdağ Meteoroloji Müdürlüğü, Tekirdağ Valiliği ve 

Tekirdağ Büyükşehir Belediyesi gibi kurumlardan sağlanan istatistiksel verilerden istifade 

edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Tekirdağ, Çevre Sorunları, Hava Kirliliği 

 

Abstract 

In the recent years, Tekirdağ has risen to become one of the attention-grabbing cities of 

the Marmara Region both due to the increase in its population and the high level of industrializa-

tion. Such an increase in human parameters has also triggered the emergence of environmental 

problems in the city. Air pollution is undoubtedly the most important one among all other envi-

ronmental problems.  

In Tekirdağ, air pollution began showing an increase in the 1990s, reaching remarkably 

high levels in the 2000s. By means of the measures taken periodically, air pollution has rapidly de-

clined since 2005. However, despite the declining tendency in the level of air pollution in Tekirdağ, 

sulphur dioxide and particulate matter threshold values can sometimes be exceeded to a significant 

extent. 

In addition to the population growth and industrialization, some human factors such as 

the high consumption rate of fossil fuels and the emissions produced by motor vehicles, the number 
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of which keeps increasing each passing day, all contribute to air pollution in Tekirdağ. Besides, en-

vironmental factors such as geomorphological and meteorological parameters also have an effect on 

the air pollution levels and the rate of sensing.  

This study presents a geographical analysis conducted by taking into account the air pol-

lution level in Tekirdağ and human and economic activities leading to such pollution as well as the 

geomorphological, climatic and meteorological parameters. In addition to the environmental obser-

vations, statistical information provided by certain agencies such as the National Air Quality Moni-

toring Network, Tekirdağ Provincial Directorate of Meteorology, and Tekirdağ Governorate and 

Tekirdağ Metropolitan Municipality was used in this study.  

Keywords: Tekirdag, Environmental Problems, Air Pollution    

  
 GİRİŞ  

 Sanayi devrimi ile hız kazanan çevre 

kirliliği özellikle son 50 yıllık zaman diliminde 

insanlık ve doğal denge açısından daha da dik-

kat çekici ve ön plana çıkan bir problem haline 

gelmiştir. Önemli çevre sorunlarından olan hava 

kirliliği konusu ise 90’lı yılların başından itiba-

ren dünya genelinde çok daha ciddi önlemlerin 

alınmasını gündeme getirilmiştir. Hava kirliliği 

kısaca; ekolojik dengeyi bozan, insan sağlığı ve 

canlı hayatını olumsuz bir şekilde etkileyen, 

insanların çeşitli tüketim aktiviteleri ve ekono-

mik faaliyetler sonucu yapay yollarla havanın 

bileşimindeki maddelerin normalin üzerinde 

yoğunluğa ve miktara ulaşması ile havanın 

doğal bileşiminin bozulmasıdır (Ay, Balta, Ço-

lak, Semercioğlu; 2010).   

 Dünya genelinde hava kirliliğinin se-

bep olduğu olumsuz şartların azaltılabilmesi 

için bir çok ülke hava kalitesini arttırmak ama-

cıyla; karbondioksit (CO2), partikül madde (PM) 

ve kükürtdioksit (SO2) gibi kirleticilerin salını-

mını kontrol altına almaya çalışmaktadır. Her ne 

kadar hava kirliliği konusunda ülkesel ve bölge-

sel bazda önlemler alınmaya çalışılsa da söz 

konusu çevresel problem dünyadaki yaşamın 

geleceği için hala büyük bir tehdit oluşturmaya 

devam etmektedir. Özellikle gelişmekte olan 

ülkelerin büyük pay sahibi olduğu hava kirliliği 

sorunu, yerel olduğu kadar küresel kamuoyun-

da da ayrı bir gündem oluşturmaktadır.  Örne-

ğin son yıllarda ekonomik olarak hızlı bir ivme 

kazanan ve gelişmekte olan ülkeler arasında başı 

çeken Çin, hava kirliliği sorununu, dünya gene-

linde en derinden hisseden ülkeler arasındadır. 

Yapılan araştırmalara göre; Çin’de her yıl, 1.5 

milyonun üzerinde insan hava kirliliğine bağlı 

nedenlerden dolayı hayatını kaybetmektedir. 

Ayrıca hemen hemen her yıl ülke genelinde 

kırmızı alarm seviyesinde seyreden hava kirlili-

ğinin, 2022 Dünya Kış Olimpiyatları’nın Pe-

kin’de yapılmasını engelleyebileceği bile gün-

demdedir.  

 Türkiye'de 1950'lerden sonra hızlı nü-

fus artışı ve şehirleşme sonucu ortaya çıkan hava 

kirliliği, ilk ciddi boyutlara 1970'li yıllarda An-

kara'da ulaşmıştır (Keser, 2002, s. 71). Günü-

müzde ise çeşitli etkenlerle, başta büyük mer-

kezler olmak üzere pek çok şehirde önemini 

korunmaktadır. Başta insan hayatı olmak üzere, 

ekosistemlere zarar vermeye başlayan bu sinsi 

tehlike nedeniyle pek çok şehir risk altındadır 

(Sever, 2008). Ülkemizde hava kirliliği sorununu 

yaşayan illerden biri de Tekirdağ'dır. 

 Tekirdağ ilinde hava kirliliği ile bağlan-

tılı olarak daha önce yapılmış çeşitli çalışmalar 

mevcuttur. Bunlar, Tekirdağ’da Çevre Sorunları 

(Ceyhan, 2012), Ergene Havzası Koruma Eylem 

Planı Çalışmaları (Arslan, 2012), Trakya’da Hava 

Kirliliği ve İnsan Üzerine Etkileri (Tecer, 

2012), Trakya’da Çevre Yatırımlarında Yaşanan 

Problemler (Yıldırım, 2012)’dir. 

  

 MATERYAL VE METOD 

 Hava kirliliğine sebep olan faktörler 

çeşitlilik gösterir. Bu faktörler genel olarak çev-

resel ve beşeri faktörler olarak ikiye ayrılabilir.  

Bu çalışmada Tekirdağ’da hava kirliliğine sebep 

olan doğal çevre faktörleri ve beşeri faktörler 

coğrafi bakış açısı ile alınarak değerlendirilmiş-

tir. Bu bağlamda literatür taramasının yanı sıra 

başta Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, Ulusal Hava 

Kalitesi İzleme Ağı olmak üzere, Tekirdağ Me-

teoroloji İstasyonu ve TÜİK gibi kuruluşların 

verilerinden istifade edilmiştir.
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Şekil 1: Tekirdağ lokasyon haritası 

  

 

1. DOĞAL ÇEVRE FAKTÖRLERİ 

 Lokasyon olarak Tekirdağ; Marmara 

Bölgesi’nin, Ergene Bölümü’nde yer alır. Jeo-

morfolojik bakımdan ise Çatalca platosu üzerin-

de bulunan ilin yüz ölçümü, 6313 km²’dir.  

 Tekirdağ’ın Marmara denizi kıyıları 

yaklaşık 60 km’dir. İlin kuzeyde ise Karadeniz’e 

2,5 km kıyısı bulunur. İlin; Süleymanpaşa, Şar-

köy ve Marmaraereğlisi gibi ilçelerin merkezleri 

Marmara denizi kıyılarında iken diğer ilçelerin 

merkezleri ise kıyıdan iç kesimlerde yer alır.  

 İnceleme sahası yüzey şekilleri bakı-

mından dikkat çeken bir çeşitlilik göstermez. 

Genel olarak hafif dalgalı bir plato görünümü 

arz eden sahanın kuzeyinde; Istıranca dağlarının 

uzantıları, orta kesimlerinde Ergene Nehri hav-

zası, güneyinde ise Ganos Dağları başlıca ana 

morfolojik üniteleri oluştururlar. Geriye kalan 

tepelik ve ovalık sahalar ise bu ana morfolojik 

üniteler arasında yer alırlar.  

 İnceleme sahasında 1000 metreyi geçen 

irtifada bir yükselti söz konusu değildir. Ganos 

ve Istırancalar dışındaki başlıca yükseltiler; 

Yerlisu Tepesi (725 m.)  Karatepe (484 m.). Yassı-

tepe (352 m.) ve Eğrektepe (234 m.) 'dir. Bu tepe-

lik sahalardaki yerleşmeleri, ilçelere ait mahalle-

ler (köyler) oluşturmaktadır. Sanayi ve yoğun 

nüfusun bulunmadığı bu sahalarda hava kirlili-

ğine sebep olan PM ve SO2 gibi kirleticilerin 

salınımı da çok düşüktür. Dolayısıyla bu yüksek 

alanlarda hava kirliliği ciddi bir gündem oluş-

turmamaktadır. Tekirdağ’ın neredeyse tamamı-

nın yer aldığı, plato sahası üzerinde hava kirlili-

ği daha belirgindir. Zira Tekirdağ’ın önemli 

sanayi tesisleri ve büyük ilçeleri bu plato sahası 

üzerinde yer almaktadır. Tekirdağ’ın, kıyıdan 

uzakta ve daha yüksekte kurulmuş ilçeleri, daha 

alçakta ve kıyıda kurulmuş ilçelerine nazaran 

daha serindir. Bu da nispeten ısınma ihtiyacına 

ve fosil yakıt tüketimine etki ederek, söz konusu 

ilçelerde hava kirliliğinin artmasına neden ol-

maktadır. Tekirdağ’da iç kesimlerde ve yükselti-

si deniz seviyesinden daha yukarıda yer alan 

ilçeleri; Malkara (220 m.), Saray (140 m.), Muratlı 

(180 m.), Ergene (120 m.), Çorlu (139 m.) ve 

Çerkezköy (150 m.)’dür. Diğer ilçelerin yükselti-

si ise 100 metrenin altındadır. Bunlar; Süley-

manpaşa (10 m.), Şarköy (6 m.), Marmaraereğlisi 

(10 m.) ve Hayrabolu (60 m.)’dur. 

 Tekirdağ’da, hava kirliliği ve jeomorfo-

lojik şartlar arasındaki ilişkilerde üzerinde du-

rulması gereken diğer bir morfolojik ünite ova-

lardır. İnceleme sahasının en önemli ovalarını 

Ergene Nehri ve kolları oluşturmaktadır. Bu 

ovalar; Ergene Ovası ve Hayrabolu–Çene Ova-

sı’dır. Diğer ovalar ise küçük akarsuların Mar-
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mara Denizi kıyılarında biriktirdikleri alüvyon-

lar vasıtasıyla meydana gelmişlerdir. Söz konu-

su ovalar, Marmara Denizi kıyıları boyunca 

batıdan doğuya doğru sırasıyla; Şarköy, Naip, 

Değirmenaltı, Şerefli, Kumluca ve Marmaraereğ-

lisi ovalarıdır. İnceleme sahasında kış mevsi-

minde sıcaklıkların düşmesine bağlı olarak ağır-

laşan kirli hava, yukarıda ifade edilen alçak 

sahalar üzerine çökmektedir. Bundan dolayı 

Tekirdağ’da hava kirliliğinin -bu ovalar ve çev-

resinde- zaman zaman diğer sahalara oranla 

daha fazla hissedilmesine sebep olmaktadır. 

 Hava kirliliği üzerinde etkili olan diğer 

bir çevresel faktör ise iklimdir. Bilindiği gibi 

iklim elemanlarından sıcaklık ile hava kirliliği 

arasında çok sıkı bağlantılar vardır. Bu bakım-

dan özellikle yıllık ve günlük sıcaklık salınımları 

ile yanma dönemi içerisindeki maksimum ve 

minimum sıcaklıklar, sıcaklığın 0 ˚C’nin altına 

indiği günler sayısı çok önemlidir. Kesin bir 

kural olmamakla birlikte ülkemizde hava sıcak-

lığının 18 ˚C’nin altına düştüğü mevsimden 

itibaren yanma olayı başlamaktadır (Garipağa-

oğlu, 2011, s. 96). Sıcaklıkların 18 ˚C’nin altına 

düştüğü ve Isınma amacıyla yakıt tüketiminin 

(yanma olayının) devamlı olduğu döneme yan-

ma dönemi denir. Tekirdağ’da yanma dönemi 

kabaca ekim ayında başlar nisan ayında biter. 

 Tekirdağ’ın sıcaklık ve yağış şartlarının 

tespit edilebilmesi için Devlet Meteoroloji İşleri 

Genel Müdürlüğü verilerinden istifade edilmiş-

tir. Buna göre 1950-2014 yıllarına ait 64 yıllık 

meteorolojik verilere göre Tekirdağ’da ortalama 

sıcaklık değeri 14.0 °C’dır. En düşük ortalama 

sıcaklık ocak ayında 4.9 °C, en yüksek ortalama 

sıcaklık ise temmuz ayında 23.8 °C’dir.  

 Tekirdağ’da ekim-mart arası dönemde 

sıcaklık değerlerinin genellikle 18 °C’nin altında 

olması, ısınma ihtiyacını gerektirdiğinden hava 

kirliliğini arttırır. Mart ayından sonra sıcaklık 

değerlerinin yükselmesine bağlı olarak ısınma 

ihtiyacı da azalmaya başlar. Dolayısıyla hava 

kirliliği oranlarında yavaş yavaş azalma meyda-

na gelir. 

 Genel olarak yağışlı dönemler hava kir-

liliğinin en fazla olduğu dönemlerdir. Ayrıca 

yağışlı günlerde hava sıcaklıkları da düşüktür. 

Yağışlı günlerde atmosferde bulunan kirletici-

lerden SO2 ‘nin oranının yüksek olması söz ko-

nusu bileşiğin havada bulunan çeşitli gazlarla 

tepkimeye girerek sülfirik aside dönüşmesine 

neden olmaktadır. Sülfirik asit gerek havadan 

solunum yoluyla gerekse asit yağmuru olarak 

toprağa düşerek canlıların bünyesine girmekte-

dir. Bilindiği üzere sülfirikasit zararlı bir bileşik-

tir ve canlı hayatında çok ciddi tahribatlara yol 

açmaktadır. 

 Tekirdağ’da ortalama yağış 590,5 

mm’dir. En fazla yağış aralık ayında (82,4 mm); 

en az yağış ise ağustos ayında (14,3 mm) düş-

mektedir. Yağışlar mevsimlere düzensiz dağıl-

mıştır.  

 

 

Tablo 1: Tekirdağ aylık ortalama sıcaklık ve yağış değerleri (1950-2015). 

 

  

Tekirdağ’da en fazla yağış kış mevsi-

minde en az yağış ise yaz mevsiminde düşmek-

tedir. Kısaca en yağışlı dönemle yanma dönemi 

paralellik gösterir. Bu durum da havadaki kirle-

ticilerin yeryüzüne inmesine etki etmektedir. 

 Sıcaklık değerlerinin 0 °C altına düştü-

ğü günlerde klimatolojik olarak don olayı yaşa-

nır. Don olayının yaşanması ısınma ihtiyacını 

doğuracağından hava kirliliğini attırıcı bir fak-

tördür. Tekirdağ ilinde yaşanan donlu günler 

ısınma ihtiyacının olduğu ekim-mart arası dö-

neme tekabül eder. 

 Tekirdağ'da don olayı Kasım ayında 

başlayıp Mart ayında son bulmaktadır. Tekir-

dağ'ın uzun yıllık ortalama donlu gün sayısı 26,1 

gündür. Bunun yanında sıcaklığın -10 °C'nin 

altına indiği günler "şiddetli donlu günler" ola-

rak değerlendirilir. Sayısı az da olsa Tekirdağ'da 

şiddetli donlu günler de yaşanır. Genel olarak 

kış aylarında yaşanan bu durum süresi çok az 

olmakla birlikte Tekirdağ'da (Aralık ve Şubat) 2 

ayda söz konusu olur (Dağlı, 2010).  

 Tekirdağ’ın, güneyinde Marmara Deni-

zi, kuzeyinde Karadeniz, doğusunda ise bağlı 
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olduğu Trakya Yarımadası söz konusu ilde 

farklı basınç koşullarının meydana gelmesine 

katkı sağlamaktadır. Bu durum da söz konusu 

ilde rüzgarların yönlerine, esme sayılarına ve 

hızlarına da etki etmektedir. Meteorolojik veri-

lerden yararlanılarak Tekirdağ’ın hakim rüzgar 

yönünün yıl boyunca NW olduğu tespit edilmiş-

tir. Bu da özellikle Balkanlar ve Karadeniz üze-

rinden gelen hava kütlelerinin Tekirdağ üzerin-

de etkisi olduğunun en bariz göstergesidir. 

 

 

Şekil 2: Tekirdağ’ın Rubenstein formülüne göre mevsimlik hakim rüzgar yönleri ve frekansları 

  

 

Hava kirliliğini etkileyen diğer bir fak-

tör rüzgar hızıdır. Şiddetli esen rüzgarlar kirli 

havanın dağılmasında olumlu etkilere sebep 

olurken yavaş esen rüzgarlar ise tam tersi bir 

etkiye sebep olur.  

 Beaufort rüzgar ıskalasına göre 1,6-3,3 

m/sn arasında esen rüzgar hafif rüzgar olarak 

adlandırılır. Bir alan üzerinde biriken kirleticile-

rin dağılması için en az 5 m/sn. ve üstü rüzgarla-

rın olması gerekmektedir. Bununla birlikte ha-

kim rüzgar yönü de kirletici konsantrasyonunun 

yoğunluğu üzerinde etkilidir. Atmosferdeki 

koşullar altında gelişen rüzgarsızlık havadaki 

kirletici konsantrasyonu arttırmaktadır. Bu du-

rum direk olarak solunum yoluyla canlılan etki-

lediği gibi, atmosferdeki su buhan ve yağış yo-

luyla hem canlılan ve hem de yapılan etkilemek-

tedir (Sungur ve Gönençgil, 1997 ). 

 Tekirdağ’da yıllık ortalama rüzgar hızı 

2,6 m/sn’dir. En yüksek rüzgar hızı aralık ayında 

3,1 m/sn’dir. Onu daha sonra ocak ve şubat 

ayları izler. En düşük esme hızı ise nisan ve 

mayıs aylarındadır. Buna göre Tekirdağ’da esen 

rüzgarlar aylık ve yıllık ortalamalara göre hafif 

rüzgarlar kategorisinde yer alır. Bundan dolayı 

Tekirdağ’da yanma döneminde ortalama rüzgar 

hızı çok fazla olmadığından kirli havanın rüzgar 

etkisiyle dağılması da zorlaşır. 

 

Tablo 2: Tekirdağ’da aylık ortalama rüzgar hızı (1950-2015) 

 

  

2. BEŞERİ FAKTÖRLER  

 Son 20 yıllık zaman diliminde gerek 

nüfus miktarının artması gerekse il genelinde 

sanayileşmenin hız kazanmasıyla birlikte Tekir-

dağ, Marmara Bölgesi’nin dikkat çeken illerin-

den biri konumuna yükselmiştir.  

 2013 yılında yapılan Türkiye illeri ge-

lişmişlik endeksi sıralamasına göre Tekirdağ, 15. 

sıra yer almıştır. Bunun yanında günümüzde 

Tekirdağ, ülkemizin sanayi sektöründe % 71’lik 

payı oluşturan 12 büyük il içerisinde yer almak-

tadır.  
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Şekil 3: Süleymanpaşa/Tekirdağ 

  

Nüfus miktarı bakımından da son yıl-

larda dikkat çeken Tekirdağ, Türkiye sıralama-

sında 23. sıradadır. 2012 yılında çıkarılan kanun-

la büyükşehir statüsü kazanan Tekirdağ’ın 11 

ilçesi bulunmaktadır. Bu ilçeler; Çorlu, Çerkez-

köy, Ergene, Saray, Muratlı, Kapaklı, Hayrabolu, 

Marmaraereğlisi, Süleymanpaşa (merkez ilçe), 

Şarköy ve Malkara’dır. Gerek gelişmişlik gerek-

se nüfus bakımından diğerlerine göre daha ön 

planda olan ilçeler; Süleymanpaşa, Çorlu ve 

Çerkezköy’dür. 

 Tekirdağ, son yıllarda yaşanan gelişme-

ler ve sanayileşme faaliyetleri nedeniyle Türki-

ye’nin nüfus oranı hızla artan şehirlerinden biri 

haline gelmiştir. 1965 yılında 300,000 civarında 

olan nüfus 10 yıl sonra 1975 yılında 319,000’lere 

çıkmıştır. Bundan sonraki 10 yılın sonunda ise 

nüfus muazzam bir artış göstererek 400,000’lere 

ulaşmıştır. 2000 yılında 623,000’lerde olan nüfus 

miktarı, 2011 yılında 800.000’i geçmiştir. 2015 

yılı verilerine göre Tekirdağ nüfusu 937,930’dir. 

Sayısal değerlerden de anlaşılacağı gibi Tekirdağ 

nüfusu sürekli artmıştır. Nüfus artış oranı ise 

günümüzde ‰ 34,4 civarındadır. 1965’deki 

nüfus miktarı baz alındığında Tekirdağ nüfusu, 

günümüzde bu değerin 3 katına çıkmıştır. Bu 

sayısal değerler de nüfus artışının boyutlarının 

en önemli göstergesidir. 

 1990 sonrasında Tekirdağ ilindeki nü-

fus artışının en önemli nedeni Çorlu ve Çerkez-

köy bölgesinde sanayinin gelişmesiyle birlikte 

oluşan göç artışıdır. 1990-2009 döneminde sana-

yinin yoğunlaştığı Çerkezköy ve Çorlu nüfusu 

en çok artan ilçeler olmuştur. Yaklaşık 20 yıllık 

bu dönemde Çorlu ilçesinin nüfusu %153 arta-

rak 264.567'e yükselirken, Çerkezköy'ün nüfusu 

%329 artarak 41.317'den 177.442'ye yükselmiştir. 

Son 20 yıldaki bu büyük nüfus artışlarının sonu-

cunda 2009 yılında Çerkezköy ve Çorlu ilçeleri-

nin nüfus yoğunluğu sırasıyla 544 kişi/ km² ve 

294 kişi/ km² olmuştur (TİÇDR 2014). 

 Tekirdağ’da nüfus büyük oranda Çor-

lu, Çerkezköy, Kapaklı ve Süleymanpaşa ilçele-

rinde toplanmıştır. Bu 4 ilçenin nüfusu 

600,000’in üzerindedir. Geriye kalan nüfus 7 

ilçeye dağılmıştır. Tekirdağ’da km²’ye düşen kişi 

sayısı ise 148’dir. 

  

 

Şekil 4: Tekirdağ ili nüfus grafiği 
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Tekirdağ’daki hızlı nüfus artışı çeşitli 

problemlerin de doğmasına neden olmuştur. 

Büyük bölümü tarım arazisi olan şehirde, yerle-

şeme ve sanayi amaçlı olarak birçok alan imara 

açılmıştır. Böylece il genelinde tüketilen yakıt 

miktarı ve atmosfere salınan kirleticilerin oranı 

da artmıştır. Ayrıca artan nüfus çarpık kentleş-

meyi de doğurmaktadır. Bu durum da il gene-

lindeki hava sirkülasyonunu olumsuz etkile-

mektedir. 

 Tekirdağ’da hava kirliliği üzerinde et-

kili olan beşeri faktörlerden biri de sanayi faali-

yetleridir. Özellikle Çerkezköy ve Çorlu ilçele-

rindeki organize sanayi bölgeleri hem söz konu-

su ilin hem de Türkiye’nin önemli sanayi mer-

kezlerindendir.  

 Tekirdağ’ın en büyük sanayi alanı, 

Çerkezköy Organize Sanayi Bölgesi’dir. 1973 

yılında kurulan OSB, 1300 hektarın üzerinde bir 

alan kaplamaktadır. 300’ün üzerinde tesisin 

bulunduğu OSB’de, 60.000’in üzerinde kişi ça-

lışmaktadır. Diğer önemli OSB alanı Çorlu Deri 

Organize Sanayi Bölgesi’dir. 1997 yılında ku-

rulmuş olan bölgenin toplam alanı 120 hektarın 

üzerindedir. Çalışan kişi sayısı ise yaklaşık 

5.000’dir. Tekirdağ’da bulunan diğer sanayi 

bölgeleri; Ergene 1 OSB, Ergene 2 OSB, Hayrabo-

lu OSB, Kapaklı OSB, Malkara OSB, Muratlı 

OSB, Tekirdağ OSB, Türkgücü OSB, Veliköy 

OSB, Velimeşe OSB ve Yalıboyu OSB’dir. 

 Tekirdağ İlinin İstanbul’a yakın oluşu 

ile ithalat ve ihracat kolaylığı sağlayan Avrupa 

karayolunun bölgenin kuzey kesiminden geç-

mesi sonucunda Tekirdağ’a bağlı Çerkezköy, 

Kapaklı, Çorlu, Ergene ve Muratlı İlçelerinde 

sanayi kuruluşlarının yoğun olduğu görülmek-

tedir. Bu ilçelerde tekstil, deri, kimya, metal ve 

gıda sanayi sektörleri yoğunluk göstermekte 

olup, Süleymanpaşa, Malkara, Hayrabolu, Şar-

köy ve Saray’da madencilik ile gıda, toprak, 

tarım ve hayvancılığa dayalı sanayi sektörü, 

Marmaraereğlisi’nde demir-çelik, kimya, kömür 

ve petrol ürünleri depolama sektörünün geliştiği 

görülmektedir (TİÇDR, 2014). 

 Sanayi faaliyetleri sonucu atmosfere 

karışan kirleticilerin oranı sanayileşmenin yük-

sek olduğu şehirlerde daha fazladır. Bununla 

beraber ülkemizin önemli sanayi illerinden olan 

Tekirdağ’da da durum benzerlik gösterir. Özel-

likle büyük OSB’lerin yer aldığı Çerkezköy ve 

Çorlu İlçelerinde hava kirliliği diğer ilçelere göre 

daha yüksektir. Ayrıca; Çorlu, Çerkezköy, Ka-

paklı, Muratlı ve Süleymanpaşa ilçeleri dışında-

ki diğer 6 ilçede halen doğalgaz kullanımı mev-

cut değildir. Buralardaki organize sanayi bölge-

lerinde hala ciddi anlamda kömür tüketilmekte-

dir. 

 

 

 

Şekil 5: Çorlu ve Çerkezköy Organize Sanayi Bölgeleri 

  

Hava kirliliğinin yaşanmasında etkili 

olan diğer bir faktör egzos gazlarıdır. Motorlu 

araçların neden olduğu kirletici emisyonlar, 

büyük ölçüde egsoz gazı ile havaya aktarılır. 

Egzos gazı emisyonları direkt yakıt tüketimi ile 

orantılıdır. Araçların neden olduğu başlıca kirle-

ticiler; karbon monoksit (CO), karbon dioksit 

(CO2), azot oksitler (NOx), kükürt oksitler 

(SOx), hidro karbonlar (HC) ve duman olarak 

bilinen partiküler maddelerdir (Şahin vd. 1984, 
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s.186; Sever, 2008). Gelişme hızı ve nüfus miktarı 

hızla artan Tekirdağ’da toplam motorlu araç 

sayısı 205,000’in üzerindedir. Bu sayının yarı-

sından fazlasını ise otomobiller oluşturur. Özel-

likle trafik yoğunluğunun fazla olduğu Süley-

manpaşa ve Çorlu ilçe merkezlerinde egzos gazı 

salınımı diğer ilçelere oranla daha yüksektir.

  

 

 

Şekil 6: Süleymanpaşa ve Hayrabolu sokakları 

  

Hava kirliliğine dolaylı yollardan etki 

eden başka faktörler de vardır. Bunlar arasında 

fosil yakıt tüketimi konusunda bilinçsiz kalori-

ferciler, ısınma tesisatlarının temizlik sorunları 

ve düzenli olarak bacaların temizlenmemesi gibi 

bir takım eksiklikler hava kirliliğini artırıcı rol 

oynamaktadır (Ünal;1996:34-Sever, 2008). 

 Tekirdağ’da hava kirliliği boyutları yıl-

dan yıla farklılık gösterir. Şehrin yerleşim alanı 

içerisinde yapılaşmış bulunan tuğla, deri ve 

diğer sanayi kuruluşlarının yanlış yer seçimi ve 

kontrolsüz yapılaşmalarının da etkisiyle üretime 

dönük yakıttan kaynaklanan baca gazları içeri-

sindeki; karbondioksitler, azotoksitler ve kükür-

toksitler hava, su ve toprakta kirlenmelere ne-

den olmaktadır. Tekirdağ ili sınırları içerisinde 

merkez ve ilçeler ile sanayi bölgelerinin yoğun 

olduğu alanlarda linyit kömürü ve petrol ürün-

leri kullanılmaktadır. Buna bağlı olarak yerli 

kömürlerin özellikle Çorlu merkez, Tekirdağ 

merkez ve ilçelerine yoğun olarak kullanıldığı, 

kömürlerin özelliklerine bağlı olarak kirlilik 

unsuru oluşturduğu, özellikle toplu konut ve 

sitelerin kış dönemi boyunca yoğun kömür 

ihtiyacı hava kirliliğine sebebiyet vermektedir 

(TVİÇOM, 2009). 

 Tekirdağ’da 2015 yılı verilerine göre 

sanayi tesislerinde toplam tüketilen kömür mik-

tarı 111.871 ton civarında iken, evsel ısınmada 

kullanılan toplam kömür miktarı ise 1.204.402 

ton olarak tespit edilmiştir. Bu yüksek tüketim 

değerleri Tekirdağ’da hava kirliliğinin açıklan-

ması açısından önemlidir. Zira aşırı tüketim ve 

çoğu zaman kalitesiz kömür kullanımı hava 

kirliliğini arttıran faktörlerdendir. 

 

 3. TEKİRDAĞ’DA YAŞANAN HAVA 

KİRLİLİĞİNİN BOYUTLARI 

 Hava kirliliğine sebep olan en önemli 

iki pollütant (kirletici) partikül madde (PM) ve 

kükürtdioksit (SO2)’tir. Bu iki pollütant, bir 

kaynak (evsel yakıtlar, sanayi, araçlar vb.) tara-

fından doğrudan atmosfere yollanan birinci 

dereceden kirleticilerdir.  

 Sülfürdioksit (SO2) kömür ve petrol 

ürünleri gibi yakıt maddelerinin yanması ile 

oluşur. Ayrıca bazı sanayi kollarında üretim 

atıklarından da ortama yayılabilir. Havada bu-

lunmasına izin verilen ortalama miktar 0.03 ppm 

(80 mg/m3)’dır. 24 saat boyunca 0.14 ppm (365 

Mg/m3) değerinin üzerine çıkıldığında zararlı 

etkileri görülmeye baslar. SO2 suda erir ve inspi-
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rasyonla üst solunum yollarına alınır. SO2 hava 

yolu rezistansını artırır ve akciğer fonksiyonla-

rını azaltır. Bir seri kimyasal reaksiyon ile SO2 ve 

NO2 asidik sülfat ve nitrat partiküllerine dönü-

şerek bölgesel kirliliklere neden olabilir. SO2 

Atmosferde su buharı ile karıştığında ise asit 

yağmurlarına dönüşür (Karadağ, 2011). 

 Partikül madde, havada asılı duran katı 

ve sıvı parçacıkların karışımından oluşan geniş 

çaplı bir kirleticidir (WHO, 2013). Partikül mad-

deler oluşum mekanizmalarına göre iki gruba 

ayrılırlar. Direkt olarak kaynağından atmosfere 

salınan partiküllere birincil partikül madde (PM) 

denir. Birincil PM’ler çok çeşitli doğal ve antro-

pojenik kaynaklardan salınabilir (Poschl, 2005, 

Tepe ve Doğan 2015’den). 

 Tekirdağ, 2000’li yılların başından iti-

baren hava kirliliği konusunda sürekli gündeme 

gelmiştir. Özellikle kükürtdioksit oranlarının 

yüksekliği il genelinde dikkat çekici boyutlarda-

dır. Örneğin, 2001 yılında Devlet İstatistik Ensti-

tüsü Başkanlığı’nın hazırladığı; Türkiye gene-

linde il merkezlerindeki hava kirliliği istatistik-

leri raporuna göre, 2001 yılı Aralık ayında kü-

kürtdioksit (SO2) konsantrasyonunun en yüksek 

bulunduğu il merkezleri kirlilik sırasına göre; 

Tekirdağ, Samsun (Merkez), Kütahya, Erzurum 

ve Kırşehir'dir (Sever, 2008).   

 2006 yılında TÜİK’in hazırladığı rapora 

göre, Tekirdağ’da 2006 yılı kasım ayında ölçülen 

kükürtdioksit konsantrasyonunun bir önceki 

yılın aynı ayına göre % 486 oranında arttığı ve 

Türkiye genelinde kükürtdioksit oranı en yük-

sek olan il olduğu tespit edilmiştir. Yine 2008-

2009 kış döneminde adı geçen kurum tarafından 

yapılan benzer bir sıralamada Tekirdağ; Türkiye 

genelinde, SO2 oranı en yüksek il olarak birinci 

sırada yer almıştır.  

 Her ne kadar Tekirdağ’da partikül 

madde ortalamaları son 25 yılda sınır değerlerde 

gibi görünse de resmi kuruluşlar tarafından 

yapılan araştırmaya göre 2011-2012 kış sezo-

nunda, PM miktarı en yüksek iller içerisinde 

Tekirdağ’ın ilk 5’te yer aldığı tespit edilmiştir.  

 

Tablo 3: Kükürtdioksit ve Partikül madde sınır değerleri. 

Kükürtdioksit (SO2) Partiküler Madde (Duman) 

Hedef Sınır Değeri = 150 μg/m3* Hedef Sınır Değeri = 150 μg/m3 

Kısa Vadeli Sınır Değeri = 400 μg/m3 Kısa Vadeli Sınır Değeri = 300 μg/m3 

1. Uyarı Kademesi Sınır Değeri = 700 μg/m3 1. Uyarı Kademesi Sınır Değeri = 400 μg/m3 

(Kaynak: Sever, 2008-μg/m³:mikrogram/metreküp). 

  

Tekirdağ’da hava kirliliğine neden olan 

başlıca kirleticilerden olan partikül madde ve 

kükürtdioksit oranları (1990-2015) tablo 4‘de 

gösterilmiştir. 

 Tablo 4‘e göre Tekirdağ’da partikül 

madde konsantrasyonlarının yıldan yıla seyri 

şöyledir: 1990-1996 yılları arasında yanma dö-

neminde partikül madde (PM) konsantrasyonla-

rı düşüş eğilimindedir. Nitekim 1990-1991 yan-

ma döneminde 61 μg/m³ olan PM konsantras-

yon değeri, 1995-1996 yanma döneminde 24 

μg/m³’e kadar düşmüştür. Fakat, 1997-1998 

yanma dönemiyle beraber PM konsantrasyonu 

artmaya başlamıştır. Burada en büyük etken 

Tekirdağ genelinde sanayi faaliyetlerinin hız 

kazanması ve Çorlu OSB gibi yapıların hayata 

geçirilmesi olmuştur.  

 1997-1998 yıllarında 44 μg/m³’lere çı-

kan değerler, 2007-2008 yanma dönemine kadar 

dalgalı bir seyir izlemiştir. Söz konusu yıllar 

arasındaki yanma dönemlerinde PM konsant-

rasyon değerleri 19-42 μg/m³ bandında seyret-

miştir.  

 2007-2008 yanma dönemiyle beraber 

PM konsantrasyonunda ciddi bir artış söz konu-

su olmuştur. Zira 2008-2009 yanma döneminde 

PM konsantrasyon değeri son 20 yılın en yüksek 

seviyesine ulaşmıştır (101 μg/m³). Bu artışın 

temel sebebi Yeni organize sanayi bölgelerinin 

kuruluşu ve hızlı nüfus artışıdır. 

 Tekirdağ’da son zamanlarda alınan ön-

lemler sayesinde PM konsantrasyon değerleri 

her geçen yıl azalma eğilim göstermektedir. 

Bundan dolayı 2014-2015 yanma döneminde söz 

konusu kirleticinin konsantrasyon değeri 61 

μg/m³’lere kadar düşmüştür. 

  Genel bir değerlendirme yapılırsa Te-

kirdağ’da son 25 yıllık zaman dilimindeki yan-

ma dönemi partikül madde ortalaması hiçbir 

zaman sınır değerleri geçmemiş hatta çok altın-

da kalmıştır. Ayrıca partikül madde konsantras-

yon değerlerinin gösterildiği grafiğe göre, son 25 
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yılda ciddi dalgalanmalar da göstermemiştir. 

 Tekirdağ’da hava kirliliğine neden olan 

diğer kirletici kükürtdioksittir. Tablo 4‘te de 

görüldüğü gibi Tekirdağ’da kükürtdioksit de-

ğerleri, partikül madde değerlerine oranla daha 

yüksektir.  

 

 

Tablo 4: Yıllara göre Tekirdağ’da kükürtdioksit ve partikül madde konsantrasyonları (μg/m³). 

 

 

Tekirdağ’da 1990-2015 yıllarını kapsa-

yan dönem için oluşturulan patikül madde ve 

kükürtdioksit konsantrasyon değerlerini göste-

ren Tablo 4’e göre; 1990-1991 yanma döneminde 

117 μg/m³ olan kükürtdioksit değerleri 1994-

1995 dönemine kadar artma eğilimindedir (1993-

1994 dönemi hariç). 1990-1995 arası beş yılı kap-

sayan yanma dönemlerinde kükürtdioksit de-

ğerleri 1992-1993 (157 μg/m³) ve 1994-1995 (174 

μg/m³) dönemlerinde olmak üzere iki defa hedef 

sınır değerlerin üzerine çıkmıştır. Zaman zaman 

alınan önlemler yardımıyla 1999-2000 yanma 

döneminde kükürtdioksit  konsantrasyonu 80 

μg/m³’e kadar düşse de, 2000-2001 yanma dö-

nemiyle beraber ciddi bir artış göstermiştir. Bu 

yıllardan sonra sırasıyla 2001-2002 yıllarında 198 

μg/m³, 2002-2003 yıllarında 170 μg/m³, 2003-

2004 yıllarında 184 μg/m³, 2005-2006 döneminde 

174 μg/m³ ve 2006-2007 döneminde 191 μg/m³’e 

yükselerek hedef sınır değerlerin üzerinde sey-

retmiştir. Bu yükselişe sebep olan en önemli 

faktör partikül madde değerlerinde olduğu gibi 

sanayileşmenin hız kazanmasıyla birlikte yeni 

OSB’nin faaliyete geçirilmesi ve hızlı nüfus artı-

şıdır.  

 Her ne kadar alınan önlemler sayesinde 

2007-2008 yanma döneminde kükürtdioksit 

konsantrasyon ortalama değerinde ciddi bir 

düşüş olsa da hemen ardından gelen 2008-2009 

yanma döneminde SO2 ortalaması 213 μg/m³’e 

çıkarak hem ciddi bir artış göstermiş hem de son 

25 yıllık zaman diliminde yanma dönemi bazın-

da tespit edilen en yüksek ortalama değer ol-

muştur. 2009-2010 dönemiyle beraber kükürtdi-

oksit konsantrasyon değerleri azalma trendin-

dedir (2013-2014 dönemi hariç).
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Şekil 7: Tekirdağ’da PM ve SO2 oranlarının yıllık ortalama grafiği 

  

Genel olarak Tekirdağ’da son 25 yıllık 

zaman dilimindeki yanma dönemlerinde orta-

lama kükürtdioksit konsantrasyon değerleri 11 

defa sınır değerleri aşmıştır. Ayrıca kükürtdiok-

sit konsantrasyonu dönemden döneme belirgin 

dalgalanmalar yaşamıştır.  

 Son yıllarda Tekirdağ’da hava kirliliği-

ne sebep olan pollütantların ölçüm miktarı dö-

nemsel olarak farklılık gösterse de 2005-2015 

yılları arasında yapılan günlük ölçümlere göre 

hedef sınır değerlerin aşım sayıları her geçen 

gün azalmaktadır.  Tablo ‘e göre 2005 yılında 

PM günlük ölçümlerine göre uzun vadeli sınır 

değerler 38978 defa aşılmışken, bu değer bir 

sonraki yıl 7926 defaya kadar düşmüştür. 2010 

yılında ise sınır değerler 769 defa aşılmışken 

2015 yılında aşım değeri 319 defadır. Ayrıca son 

10 yıllık zaman diliminde günlük ölçümlere göre 

Tekirdağ’da partikül madde 1. uyarı eşiği 1682 

defa aşılmıştır.   

 Kükürtdioksit değerlerinde 2005-2015 

yılları arasında günlük ölçümlere göre 2005 

yılında 38981 defa aşılmıştır. 2006 yılında bu 

değer 8103 defaya, 2010 yılında ise 9 defaya 

kadar düşmüştür. 2011 yılından günümüze SO2 

değerleri günlük ölçümlere göre hedef sınır 

değerleri aşmamıştır (2013 yılı hariç, 2 defa). Son 

10 yıllık zaman diliminde günlük ölçümlere göre 

Tekirdağ’da SO2, 1. uyarı eşiği 28 defa aşılmıştır. 

 

Tablo 5: Son 10 yılda günlük ölçümlere göre Tekirdağ’da SO2 ve PM değerleri 
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Şekil 8:  Son 10 yılda günlük ölçümlere göre Tekirdağ’da SO2 ve PM değerleri grafiği 

   

 

 SONUÇ 

 Tekirdağ ilinde başta sanayi ve evsel 

ısınma olmak üzere hava kirliliğinin asıl kaynağı 

beşeri faaliyetlerdir. Bu faaliyetler sonucu açığa 

çıkan partikül madde ve kükürtdioksit gibi 

pollütantlar hava kirliliğine sebep olmaktadır. 

Bunun yanı sıra Tekirdağ’da yanma döneminde 

iklim elemanlarının devreye girmesiyle beraber 

kirliliğin boyutları da artmaktadır. Bu iklim 

elemanları arasında hava kirliliği üzerinde en 

etkili olanı sıcaklıktır.  

 Tekirdağ’da son 25 yıllık zaman dili-

minde hava kirliliği boyutları farklılık göster-

miştir. Hava kirliliği değerlendirmesinde baz 

alınan partikül madde ve kükürtdioksit kon-

santrasyonlarında yıldan yıla dalgalanmalar 

yaşanmıştır. Bu dalgalanmalar en çok kükürtdi-

oksit miktarında kendini göstermektedir. Kü-

kürtdioksit parametreleri gerek dönemsel orta-

lama değerlere göre gerekse günlük ölçümlere 

göre birçok defa sınır değerleri aştığı tespit 

edilmiştir. 

 Tekirdağ’da hava kirliliğinin en fazla 

hissedildiği ilçeler; Çorlu, Çerkezköy, Süley-

manpaşa ve Marmaraereğlisi’dir. Bu dört ilçenin 

bulunduğu alan aynı zamanda nüfus ve yerleş-

menin en yoğun olduğu alanlardır. Bunun ya-

nında Çorlu ve Çerkezköy nüfusun yanı sıra 

sanayi faaliyetlerinin de en yoğun olduğu ilçe-

lerdir. Tekirdağ’da diğer 7 ilçede hava kirliliği 

bu dört ilçeye oranla daha az hissedilmektedir. 

 Tekirdağ’da yıllık yanma dönemi orta-

lamalarına göre gerek partikül madde gerekse 

kükürtdioksit konsantrasyonlarında sınır değer-

lerin aşımı azalma eğilimi göstermektedir. Gün-

lük ölçmelerde ise sınır değerlerin yüksek oran-

da aşımı  zaman zaman gerçekleşmeye devam 

etmektedir.  

 Tekirdağ genelinde hava kirliliğinin 

azaltılması için öncelikle sanayi sektörü belirli 

aralıklarla denetlemeli ve sınır değerlerin aşıl-

maması için gerekli tedbirler sağlanmalıdır. 

Özellikle sanayi sektöründe kömür yerine do-

ğalgazın tercih edilmesi için gerekli düzenleme-

ler yapılmalı ve doğalgaz bulunmayan ilçelere 

de doğalgaz hattı ulaştırılmalıdır.  

 Doğal gaz tüketimi konusunda halk 

teşvik edilmeli ve bu konuda bilinçlendirilmeli-

dir. Ayrıca hava kirliliğinin olumsuz sonuçları 

halka anlatılmalıdır.  

 Tekirdağ’da, hava kalitesinin arttırıl-

ması amacıyla kirliliğin en çok hissedildiği ilçe-

ler olan Süleymanpaşa, Çorlu ve Çerkezköy’de 

bulunan konutlarda kömürden doğalgaza geçiş 

için gerekli yaptırımlar uygulanmalıdır. Hava 

kirliliğinin önlenmesi amacıyla dönüşümler 

tamamlanana kadar kalorifer görevlilerine ge-

rekli eğitimler verilmeli ve sorumlulukları hatır-

latılmalıdır. Bunun yanında kaliteli kömür tüke-

timi konusunda ise gerekli önlemler alınmalıdır. 

Tüm bunların yanında Tekirdağ’da hava kirliliği 

oranının azaltılması konusunda başta Süley-

manpaşa olmak üzere birçok ilçede büyük oran-

da kentsel dönüşüme ihtiyaç vardır. Zira dar 

sokaklar ve çarpık kentleşme il içerisindeki hava 

kirliliğinin daha fazla hissedilmesine neden 

olmaktadır. 
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